Договор транспортной экспедиции № ____

г. Красноярск
                                    «_____» _____________ 20___ г
Общество с ограниченной ответственностью «Аккорд», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице директора Ставера Виктора Викторовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

, именуемое в дальнейшем «Клиент» в лице

, действующего на основании

, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Экспедитор обязуется по поручению Клиента и за его счет организовать выполнение транспортно-экспедиционных услуг на территории Российской Федерации, а Клиент обязуется оплатить услуги Экспедитора.

1.2. Экспедитор производит организацию перевозки груза. Экспедитор самостоятельно определяет маршрут доставки и вид транспорта (автомобильный или железнодорожный).
1.3. Клиент по настоящему договору может выступать как грузоотправителем, так и грузополучателем, а также третьим лицом, заинтересованным в перевозке.

1.4. Под грузоотправителем в рамках настоящего договора понимается любое физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, сдающее груз для отправки.

1.5. Под грузополучателем в рамках настоящего договора понимается любое физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, указанное Клиентом как получатель груза.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Экспедитор обязуется:

2.1.1.Предоставлять информацию о процессе перевозки груза.
2.1.2. Обеспечивать сохранность груза.

2.1.3. Осуществить доставку груза в пункт назначения и его передачу грузополучателю со складов Экспедитора.

2.2. Привлечение третьих лиц к исполнению обязанностей в соответствии с Договором  возможно без каких-либо ограничений. Возложение обязанностей на третье лицо не освобождает Экспедитора от ответственности перед Клиентом за исполнение Договора.
2.3. Экспедитор имеет право:
2.3.1. Не принимать к перевозке грузы, требующие специальных условий транспортировки или запрещённых к перевозке без специального разрешения. Также не принимать к перевозке предметы, которые по своему характеру или упаковке могут нанести вред другим грузам и сотрудникам Экспедитора. Грузоотправитель отвечает за убытки, причиненные Экспедитору и третьим лицам в связи с экспедированием таких грузов.

2.3.2. В случае неоплаты Клиентом/Плательщиком выставленных Экспедитором счетов или наличия у Клиента иной задолженности перед Экспедитором, Экспедитор имеет право удерживать находящийся в его распоряжении груз до полной оплаты своих услуг. В этом случае Клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием имущества. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Клиент.

2.3.3. Отказаться от перевозки груза при условии невозможности оказания услуги по транспортировке.

2.4. Клиент обязуется:
2.4.1. Подготовить груз к перевозке (затарить, упаковать и т.п.) с тем, чтобы обеспечить сохранность груза в пути следования и невозможность нанесения вреда перевозимым совместно с ним грузам других клиентов, а также оборудованию перевозчика. В случае не осуществления  необходимой упаковки, ответственность за все последствия порчи, повреждения и утраты несет Клиент. Если груз предъявлен в ненадлежащей таре или упаковке, что при перевозке может привести к его утрате, порче или повреждению, Экспедитор доупаковывает или переупаковывает груз в надлежащую тару или упаковку за счет Клиента.
2.4.2. Предоставить Экспедитору полную, точную и достоверную информацию о свойствах груза, условиях его перевозки, иную информацию и документы, необходимые для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим договором.
2.4.3. Не предъявлять к перевозке запрещенные и опасные грузы.

2.4.4. Своевременно оплачивать услуги, оказанные Экспедитором.

2.4.5. Предоставить Экспедитору сведения о страховке груза, если Клиент самостоятельно застраховал груз.

2.5. Клиент имеет право:

2.5.1. За дополнительную плату воспользоваться услугами Экспедитора по организации доставки груза со склада Клиента до склада Экспедитора для дальнейшей транспортировки в пункт назначения.

2.5.2. Объявить груз ценным за дополнительный сбор в размере 1% (с учетом НДС) от заявленной суммы. Если груз состоит из нескольких мест, объявленная стоимость каждого места определяется отдельно и затем складывается в общую объявленную стоимость груза.

3. Порядок оказания услуг
3.1. Основанием для оказания услуг является Заявка на перевозку, которую Клиент должен подать Экспедитору не позже чем за 3 (три) рабочих дня до начала выполнения перевозки с указанием: характера груза, его веса и объема; мест доставки грузов (адресов, контактных телефонов, графиков работ складов и пунктов сдачи грузов), а также иную информацию, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим Договором. Заявки должны быть поданы в письменной форме либо устным уведомлением по средствам связи (по телефону, факсу, электронной почте). Обо всех изменениях в указанных выше сведениях Клиент обязан незамедлительно сообщать Экспедитору.
3.2. Прием груза Экспедитором производится по количеству грузомест, объему, и весу, без досмотра и проверки содержимого упаковки на предмет работоспособности, внутренней комплектации, количества, качества, наличия явных или скрытых дефектов, чувствительности к температурному воздействию. Экспедитор и Клиент могут предусмотреть иной порядок приема грузов, в том числе с досмотром внутреннего содержимого принимаемого к перевозке груза. В этом случае Клиент оплачивает дополнительные услуги по приему груза с досмотром внутреннего содержимого.
3.3. Для получения груза Клиент или заявленный им Грузополучатель должен предъявить следующие документы:

-  для физического лица – документ, удостоверяющий личность, или нотариально заверенную доверенность на получение груза;

-  для юридического  лица -  доверенность на получение груза, заверенную печатью и подписью руководителя организации.
3.4. Выдача груза Грузополучателю производится на складе Экспедитора в том же порядке, в каком груз был принят от Грузоотправителя – по количеству мест, объему и весу, без досмотра и проверки содержимого упаковки.

3.5. В случае если при выдаче груза Грузополучателю установлено расхождение по количеству или качеству в обязательном порядке делается отметка об этом в транспортной накладной (экспедиторской расписке).
4. Оплата по договору и порядок расчетов

4.1. Размер оплаты за услуги Экспедитора определяется по расценкам, действующим на момент отправки. Экспедитор уведомляет Клиента о Тарифе, установленном Экспедитором на день подачи груза к отправке, и дополнительных услугах (нестандартная погрузка, внутритарный просчет, экспедирование груза, хранение груза, услуги по упаковке груза и т.д.). Сведения о расценках доводятся до Клиента в момент оформления заявки. В случае если Клиент подал груз к отправке, считается, что он согласен с Тарифом и дополнительными услугами, установленными Экспедитором.

4.2. Сведения о расценках могут передаваться Клиенту в виде прайс-листов или иным образом, в том числе в электронном виде, либо по факсу. Сведения о стоимости перевозки и услуг Экспедитора также размещаются в офисе Экспедитора.

4.3. Расчеты по настоящему договору могут осуществляться в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Экспедитора либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Экспедитора. Максимальный размер расчетов наличными в рамках одного данного договора не должен превышать установленного лимита расчетов наличными (пункт 6 указания Банка России от 7 октября 2013 г. № 3073-У).

4.4. Клиент имеет право перечислить на расчетный счет Экспедитора предоплату в счет будущих отправок (авансовые платежи). Стороны определили, что денежные средства, полученные от Клиента в виде аванса или переплаты, не являются коммерческим кредитом. При этом проценты на сумму долга за период пользования указанными денежными средствами в соответствии со ст. 317.1 Гражданского кодекса РФ не начисляются и не подлежат к уплате Экспедитором.

4.5. Оплата транспортно-экспедиционных услуг производится Клиентом до прибытия груза в место (станцию) назначения груза. Платежи Клиента считаются исполненными в день поступления денежных средств в полном объеме на расчетный счет Экспедитора или в кассу Экспедитора.

4.6. В пункте назначения на складе Экспедитора прибывший груз хранится без взимания дополнительной платы 3 (три) рабочих дня со дня уведомления Клиента (Грузополучателя) по телефону. Плата за хранение груза взимается только при его хранении свыше 3 (трех) рабочих дней в соответствии с тарифами, указанными в прайсе Экспедитора.

5. Ответственность сторон

5.1. Экспедитор несет ответственность:

5.1.1.Экспедитор несет ответственность перед Клиентом в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза после принятия его Экспедитором и до выдачи груза Клиенту или уполномоченному им лицу - Грузополучателю, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение груза произошли вследствие обстоятельств (указанных в разделе 6 Договора), которые Экспедитор не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело.

5.1.2. Для возмещения ущерба обязательно предъявление Экспедитору претензии. Претензия предъявляется в письменной форме. К претензии об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза должны быть приложены заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающие право на предъявление претензии, и документы, подтверждающие количество и стоимость отправленного груза, а именно копия Товарной накладной (форма № ТОРГ-12), копия экспедиторской расписки с отметкой о получении груза и другие документы. Претензии по настоящему Договору к Экспедитору предъявляются в течение 6 (Шести) месяцев с момента получения груза.

5.1.3. Экспедитор обязан рассмотреть претензию и в письменной форме уведомить заявителя об удовлетворении или отклонении претензии в течение 30 (тридцати) дней со дня ее получения. Датой предъявления претензии считается дата вручения её оригинала уполномоченному представителю соответствующей стороны.

5.1.4. Если  Клиентом или заявленным им в месте отправления Грузополучателем в Экспедиторской расписке не зафиксирована информация об утрате (недостаче)  или повреждении (порче)  груза, считается, если не доказано иное, что  им груз получен целым, неповрежденным и в полном объеме.

5.1.5. При возмещении ущерба за повреждение (порчу) груза предусматривается норма возможных повреждений (бой, потеря товарного вида, поломки груза и т.д.) 0,5% от  стоимости груза, указанного в товарной накладной.

5.2. Экспедитор не несет ответственность:

5.2.1. За внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, переданных Грузополучателю в исправной таре (упаковке);

5.2.2. За убытки, понесенные Клиентом в случае: сдачи Клиентом груза к перевозке без предоставления полной, точной и достоверной информации о характере груза, о его особых свойствах, требующих специальных условий или мер предосторожности при его перевозке, хранении; отсутствия надлежащей маркировки; недостатков тары (упаковки) груза, которые не могли быть замечены при наружном осмотре во время приема груза к перевозке;

5.2.3. За ущерб, нанесенный грузу, в случае отказа Клиента от осуществления дополнительной упаковки груза, необходимой для перевозки;

5.2.4. За нанесение ущерба грузу, сданному к перевозке с повреждением тары (упаковки), с отсутствием тары (упаковки), в ненадлежащей таре (упаковке) или ее несоответствием характеру и свойствам груза;

5.2.5. За нарушение сроков исполнения обязательств по договору в случае предоставления Клиентом (его представителем) неправильных данных о Грузополучателе;

5.2.6. В случае обстоятельств непреодолимой силы, документально подтвержденных соответствующими органами.

5.3. Клиент несет ответственность:

5.3.1. За достоверность и точность сведений о грузе, предоставляемых Экспедитору, и за убытки, причиненные Экспедитору и/или третьим лицам в связи с нарушением своей обязанности по предоставлению информации о грузе.

5.3.2. За все последствия неправильной внутренней упаковки грузов (бой, поломку, деформацию, течь и т.д.), а также применение тары и упаковки, не соответствующих свойствам груза, его весу, установленным стандартам и техническим условиям.

5.3.3. За возникшую порчу груза вследствие его удержания Экспедитором.

5.3.4. За точную, полную и правильную информацию о координатах Грузополучателя. В случае отсутствия, недостачи или недостоверности данной информации Клиент возмещает Экспедитору все расходы на возврат, хранение, переадресовку груза  и другие услуги, организуемые Экспедитором.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств явилось следствием действия обстоятельств непреодолимой силы, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными силами, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, иного стихийного бедствия, войны, террористических актов, эпидемии, забастовки, мятежа, массовых беспорядков, гражданских волнений, актов или действий государственных органов, делающих невозможным выполнение Сторонами принятых на себя обязательств, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение Сторонами принятых на себя обязательств по Договору.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, должна незамедлительно, но не позднее 5 (пяти) календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы поставить в известность другую Сторону письменно или по телефону о наступлении таких обстоятельств, предполагаемом сроке их действия и прекращении их действия. При наступлении указанных обстоятельств срок исполнения обязательств по Договору переносится соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.

6.3. Действие обстоятельств непреодолимой силы должно быть подтверждено соответствующим актом или свидетельством, выданными соответствующими государственными органами.
7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его двумя сторонами и действует один год. Истечение срока действия договора не освобождает Стороны от исполнения в полном объеме  принятых на себя по договору обязательств.
7.2. Действие договора пролонгируется на каждый последующий календарный год, если за 30 дней до окончания срока Договора ни одна из сторон не уведомит другую об отсутствии намерения продолжать договорные отношения.

7.3. Все изменения и дополнения условий настоящего договора действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны  обеими Сторонами.
7.4. На всех документах, подписываемых сторонами в рамках настоящего договора, должна указываться расшифровка подписи лица, подписывающего документ, с указанием его должности и фамилии, к документам прикладываются надлежащим образом оформленная доверенность представителя стороны. Подписи лиц на документах, в которых предусмотрено место печати, заверяются печатью Стороны.

7.5. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.6. Все разногласия  по настоящему Договору стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. При не достижении согласия в результате переговоров споры разрешаются в судебном порядке. В случае если спор передается на рассмотрение суда, данный судебный спор рассматривается в Арбитражном суде г. Красноярска.
7.7. Для целей настоящего договора обязательный досудебный порядок подачи Клиентом претензии считается соблюденным, а претензия предъявленной при условии предоставления одновременно с претензией пакета документов, достаточного для полного и всестороннего рассмотрения сложившейся ситуации. В случае предъявления претензии без полного пакета необходимых документов либо без отдельного документа претензия считается не предъявленной, досудебный порядок не соблюденным, а предоставленные документы вместе с претензией по истечении одного месяца с момента получения подлежат возврату направившей ее стороне.

7.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	Экспедитор:

ООО «Аккорд»
Россия, 660118, Красноярский край,

г. Красноярск, ул. Северное шоссе, д. 11, офис 2

ОГРН 1152468058380, ОКПО 41038730

ИНН 2466167418, КПП 246601001

р/с  40702810425460009484
ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО)
г. Москва

к/с 30101810145250000411, БИК 044525411
Директор

	Клиент:

Россия,
ОГРН , ОКПО
ИНН , КПП
р/с
к/с, БИК
Директор

	_____________________ / В.В. Ставер/
 М.П.
	______________________ / /

 М.П.